PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 1.757, DE 07 DE ABRIL DE 2016.
(Republicação)

(Texto compilado com as alterações promovidas pelas Portarias nºs 02/2019 e

3.656/2020)

Institui o Comitê Regional do Sistema de Gestão de
Pessoas (SIGEP) no âmbito do Tribunal Regional do
Trabalho da 4ª Região.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO que o Ato nº 29/2016 do Conselho Superior da Justiça do Trabalho instituiu
o Comitê Gestor do Sistema de Gestão de Pessoas da Justiça do Trabalho (cgSIGEP),
responsável pela coordenação das ações de instalação, implantação e desenvolvimento do
referido sistema;

CONSIDERANDO que o Conselho Superior da Justiça do Trabalho solicitou a criação de
Comitê Regional do SIGEP no âmbito deste Tribunal, nos termos do Ofício
CSJT.GP.SG.CGPES n° 007/2016,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir o Comitê Regional do Sistema de Gestão de Pessoas da Justiça do Trabalho no
âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, responsável por coordenar as ações
referentes à instalação e implantação do SIGEP no âmbito regional.

Art. 2° O Comitê Regional do SIGEP será assim composto:
I – um representante da Secretaria de Gestão de Pessoas (Coordenador);
II – um representante da Secretaria de Orçamento e Finanças;
II – um representante da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicações; (incisos
renumerados pela Portaria 02/2019)
§ 1° Cada um dos membros titulares do Comitê terá um suplente, que o substituirá em caso de
falta ou impedimento.
§ 2° Os membros titulares e suplentes constam no Anexo Único da presente Portaria.
§ 3° O coordenador do Comitê Regional será o interlocutor junto ao Comitê Gestor em nível
nacional (cgSIGEP).

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BEATRIZ RENCK
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

ANEXO ÚNICO
(Alterado pela Portaria nº 3.656/2020)

Membros Titulares

- MARIA AUGUSTA KINNEMANN ARNOLD, representante da Secretaria de Gestão de
Pessoas (Coordenadora);
- EDER GIOVANE SCHERER OLIVEIRA, representante da Secretaria de Orçamento e
Finanças;
- ANDRÉ SOARES FARIAS, representante da Secretaria de Tecnologia da Informação e
Comunicações.

Membros Suplentes

- CRISTINA SCHMIDT, representante da Secretaria de Gestão de Pessoas;
- CESAR AUGUSTO COLLATTO, representante da Secretaria de Orçamento e Finanças;
- MARCELO ZAMBIASI, representante da Secretaria de Tecnologia da Informação e
Comunicações.